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Úvod

Komunikace probíhá všude kolem nás. Jedná se o neoddělitelnou část lidského života,

neboť člověk jako tvor sociální má přirozenou potřebu získávat a sdílet informace,

zkušenosti, pocity a dojmy. Komunikace se nezakládá pouze na klasickém slovním

dialogu mezi dvěma či více lidmi, neboť při komunikaci využíváme prostředky nejen

verbální, ale i nonverbální – gesta, oční kontakt, postoj, doteky apod. U osob s mentálním

postižením však dochází k narušení komunikačních schopností v důsledku celkového

postižení osobnosti, které se v různé míře zasazuje právě i o úroveň komunikačních

dovedností jedinců s mentálním postižením. V návaznosti na tuto problematiku by mělo

být nedílnou součástí speciálně – pedagogické intervence a následné sociální péče

u těchto jedinců podporovat rozvoj komunikačních kompetencí a aktivizovat

komunikační dovednosti.

Prvotním námětem pro zpracování tématu vztahujícího se k problematice podpory

komunikace u dospělých osob s mentálním postižením byla osobní zkušenost

s dorozumíváním s uživateli sociálních služeb, konkrétně v domově pro osoby se

zdravotním postižením, jejichž primárním znevýhodněním je mentální handicap. Během

práce v zařízení sociálních služeb je kontakt s klienty na prvním místě a k nedorozumění

při komunikaci s nimi dochází poměrně často. I z těchto důvodů vyvstala mezi

vychovateli debato o možnostech podpory komunikační úrovně a možném způsobu

logopedické intervence u dospělých osob s mentálním postižením, což vedlo

k vypracování této bakalářské práce. Současně je dané problematice v odborné literatuře

věnována pouze nepatrná pozornost, proto s ohledem na tuto skutečnost bylo na místě

zrealizovat alespoň dílčí výzkumné šetření.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Obsahem

teoretické části je nezbytný teoretický rámec, jenž bude východiskem pro výzkumné

šetření popsané v praktické části bakalářské práce.

Teoretická část závěrečné bakalářské práce se skládá ze třech kapitol, které se

postupně věnují uvedení do problematiky osob s mentálním postižením, popisu

komunikačních specifik jedinců s mentálním handicapem a následně možnostem podpory

komunikace u dospělých osob s mentálním postižením z hlediska odborné literatury.

Prakticky orientovaná část závěrečné bakalářské práce obsahuje pět kapitol, které

se věnují empirickému výzkumu. V úvodní kapitole praktické části jsou vymezeny cíle

empirického výzkumu, metodologie a další nezbytné informace týkající se výzkumného
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šetření. Následující kapitola obsahuje čtyři případové studie osob tvořících výzkumný

vzorek. Obsahem kazuistik je mimo jiné i zhodnocení komunikační úrovně a z něho

vycházející návrh pro možnosti rozvoje komunikačních dovedností konkrétních

dospělých jedinců s mentálním postižením. Následuje kapitola věnující se popisu

vytvořených aktivit za účelem podpory rozvoje a aktivizace komunikačních dovedností

dospělých osob s mentálním postižením. Navržený soubor aktivit se zakládá

na specifikách komunikačních obtíží vybraných osob z výzkumného vzorku a dat

z odborné literatury. Aktivity byly dále pilotně ověřeny při přímé práci s osobami tvořící

výzkumný vzorek, přičemž průběh a výsledek šetření jsou popsány v předposlední

kapitole bakalářské práce. Zhodnocení naplnění cílů výzkumného šetření pro účely

závěrečné práce a s nimi související diskuze dominují v závěru bakalářské práce.
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1 Uvedení do problematiky osob s mentálním postižením

Skupina osob s mentálním postižením je velmi rozmanitá, neboť je tvořena lidmi různého

věku s různorodou etiologií a symptomy. Mentální deficit, který lze určit prostřednictvím

testů IQ nebo vývojových škál, není jediným nedostatkem, který u lidí s mentálním

postižením lze spatřit.

1. 1 Vymezení terminologie mentálního postižení a mentální retardace

Se zaměřením na početnost osob s handicapem v jednotlivých kategoriích, podle

klasifikace oboru speciální pedagogika, lze konstatovat, že jednou z nejpočetnějších je

skupina osob s mentálním postižením, která spadá do referenčního pole oboru

psychopedie. (Švarcová – Slabinová, 2011) Mentální postižení je jedním z nejběžnějších

znevýhodnění v populaci napříč národnostmi, kontinenty nebo ekonomickým a kulturním

zázemím. (Valenta, 2014) Oblastí problematiky mentálního postižení se zabývá mnoho

odborníků v české i cizojazyčné literatuře, proto nelze najít jednotnou definici daných

jevů a odborné terminologie. Vývojem oboru a vlivem zahraničních autorů dochází

k postupnému odstupu od klasické terminologie k novým korektnějším termínům jako

tomu je v případě mezinárodního ID/IDD – Intellectual Disabilities/ Intellectual

Developmental Disorders (intelektová a vývojová porucha), který nahrazuje pojem

mentální retardace. (Valenta, 2014) V současnosti je kladen důraz primárně na člověka

jako lidskou bytost, proto současná terminologie uvádí na prvním místě vždy osobu

a následně konkrétní znevýhodnění.

Zároveň s výrazem mentální postižení je specifikován pojem mentální retardace,

který někteří autoři v oboru psychopedie uznávají jako rovnocenný s označením mentální

postižení. (Černá, 2008) Ve starším pojetí odborníci pracují s MR jako s jedním

z možných typů mentálního postižení. (Valenta, 2015) V závěrečné práci, vzhledem

k povaze práce a výzkumného vzorku, bude s termínem mentální retardace pracováno

jako s rovnocenným pro termín mentální postižení. Pro teoretický rámec práce zde bude

uvedeno několik definic, které se více či méně shodují.

V 10. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) vydanou Světovou

zdravotnickou organizací (WHO) je mentální retardace definována jako „Stav

zastaveného nebo neúplného duševního vývoje‚ který je charakterizován zvláště

porušením dovedností‚ projevujícím se během vývojového období‚ postihujícím všechny

složky inteligence‚ to je poznávací‚ řečové‚ motorické a sociální schopnosti.‘‘ (MKN-10
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©2021) Dále uvádí možnosti zjištění stupně mentální retardace prostřednictvím testů

inteligence nebo vývojových škál, které mimo hodnoty IQ obsáhnou i sociální adaptaci

v určitém prostředí.

WHO také připouští, že mentální retardace je trvalé postižení, ale zároveň

při kvalitní stimulaci může být stav schopností jedince proměnný „Intelektuální

schopnosti a sociální přizpůsobivost se mohou měnit v průběhu času, a i snížené hodnoty

se mohou zlepšovat cvičením a rehabilitací.‘‘ (MKN-10 ©2021) I ve starší odborné

literatuře autoři zastávají názor, že speciálně pedagogické působení může u jedinců

s mentálním postižením zaručit progres k lepšímu: „Číselná hodnota IQ ale není

samospasitelnou. Vzhledem k tomu, že etiologické faktory (způsobující mentální

retardaci) postihují kromě rozumových schopností také jiné psychické funkce a složky

osobnosti (které hodnotou IQ nezachytáváme), je tato číselná hodnota jen jakousi

aktuální mírou výkonnosti a nevypovídá o možném vývoji vlivem speciálně

pedagogického působení“ (Bajo – Vašek, 1994, in Müller, 2001, s. 13). Stejný názor

zastává také Vágnerová (2014, s. 273) „Horní hranice dosažitelného rozvoje je dána

jak závažností postižení, tak přiměřeností působení výchovných, výukových

a terapeutických vlivů.“ Vágnerová (2014) dále vysvětluje, že neschopnost sociální

adaptace je důsledkem nedostatečně rozvinutého myšlení a řeči a omezené schopnosti

učení.

Valenta (2015, s. 173) vymezuje mentální retardaci jako „vývojovou poruchu

rozumových schopností demonstrující se především snížením kognitivních, řečových,

sociálních schopností s prenatální, perinatální i částečně postnatální etiologií, která

oslabuje adaptační schopnost jedince.“

Definice mentálního postižení můžeme sledovat i z jiných hledisek než z hlediska

speciálně – pedagogického. Slowík (2016, s. 112) uvádí, že z hlediska biologického se

jedná o „postižení v důsledku trvalého, závažného, organického nebo funkčního

poškození mozku (syndrom podmíněný chorobnými procesy v mozku).“

Z psychologického hlediska na mentální postižení nahlížíme jako na „primárně sníženou

úroveň rozumových schopností měřitelných standardizovanými IQ testy (tzn. vzhledem

k populační normě).“ Dle sociálního přístupu je mentální postižení charakteristické


[…]


souborem aktivit a následným elánem klientů pro plnění úkolů, lze konstatovat,

že připravené činnosti byly pro klienty dostatečně atraktivní a dokázaly v nich podnítit

maximální zájem pro aktivitu.

DC3: Zjistit, zda vybraní zaměstnanci výchovné části sociální služby

shledávají navržený soubor aktivit jako přínosný pro práci s klienty s mentálním

postižením za účelem podpory komunikačních kompetencí.

Vedoucí vychovatelka střediska sociálních služeb prováděla hospitační činnost

při pilotním ověření pomůcek během přímé práce s klienty zařazenými do výzkumného

vzorku. Následně jí a několika dalším zaměstnancům výchovné části v sociální službě byl

soubor návrhu aktivit blíže představen a byli seznámeni s cílem aplikovaných činností

a způsoby práce, které je možné upravit podle schopností jednotlivých klientů. Poté

proběhla diskuse o možných úskalí navržených činností a zároveň subjektivní ohodnocení

několika vychovateli, které bylo ve velké míře pozitivní.

Vytvořený soubor pomůcek pro rozvoj a aktivizaci komunikačních dovedností

dospělých osob s mentálním postižením vyhodnotila vedoucí vychovatelka domova

pro osoby se zdravotním postižením jako kompetentní pro práci s uživateli sociální

služby za účelem podpory komunikačních kompetencí. Ocenila především esteticky

a účelně vyladěné pomůcky a obsahovou stránku pracovních listů. Pozitivně hodnotila

také návrhy aktivit pro motivaci k práci, která je u klientů zásadní při podchycení jejich

pozornosti a zápalu pro činnost.

Diskuze: Získané výsledky vychází pouze z hospitační činnosti vybrané

vychovatelky během aplikace pomůcek a následného veřejného představení ostatním

vychovatelům ze strany autorky závěrečné práce. V rámci dlouhodobé spolupráce by bylo

zajímavé pozorovat samostatnou práci vychovatelů s vytvořenými materiály, aby sami

zjistili výhody a nevýhody pomůcek, navrhli případné úpravy či rozšířili činnosti o vlastní
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nápady. (Pozn. Původním záměrem bylo zrealizovat zhodnocení návrhu souboru aktivit

pro podporu komunikace u dospělých osob s mentálním postižením z pohledu více

pracovníků, avšak s ohledem na pandemii COVID 19 toto ale nebylo možné uskutečnit).
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Závěr

Bakalářská práce se věnovala problematice osob s mentálním postižením, jejich

komunikaci, a především možnostem podpory rozvoje komunikačních kompetencí

dospělých osob s mentálním handicapem. Nabízí tak mezioborové spojení témat z oblasti

psychopedie a logopedie, které není v odborné literatuře dostatečně popsáno. Teoretická

východiska, sloužící jako informativní základ pro výzkumné šetření praktické části práce,

byla věnována uvedení do oblasti mentálního postižení z hlediska terminologie,

kvantitativní klasifikace, s poukázáním na individuální kvalitativní vlastnosti, a popisu

specifičnosti psychických procesů osob s mentálním postižením. Dále pak navazovala

teoretickým rámcem komunikace osob s mentálním handicapem a charakteristikou

možností podpory či aktivizace komunikace modifikovaných pro potřeby dospělých lidí

s mentálním postižením.

V rámci symptomatologie mentálního postižení se u jedinců s mentálním

deficitem objevuje v různé míře narušená komunikační schopnost, která však během

speciálně – pedagogické intervence často zůstává oproti ostatním symptomům

opomíjena. Přestože péče o jedince s MP je komplexního charakteru, zaměřuje se

na celou osobnost, nelze vyloučit možný pozitivní progres v komunikačních

dovednostech, který by byl výsledkem přímé logopedické intervence. Na základě této

myšlenky vzniklo výzkumné šetření, jehož vymezení, průběh a zhodnocení výsledků jsou

zaznamenány v praktické části bakalářské práce.

Z vyplívajících teoretických informací byl pro výzkumné šetření definován hlavní

cíl, který byl realizován kvalitativní výzkumnou strategií za účelem naplnění tří dílčích

cílů. Hlavním záměrem empirické části práce bylo navrhnout, otestovat a zanalyzovat

soubor návrhu aktivit pro podporu komunikace dospělých osob s mentálním postižením.

Výběr osob do výzkumného vzorku byl determinován podmínkami, jež vymezovaly

prostor pro jedince s vadami řeči, které se v širokém spektru osob s MP vyskytují

nejčastěji. Aby bylo možné alespoň částečné zhodnocení vlivu navrženého souboru

aktivit pro posílení komunikačních dovedností, byli do výzkumného vzorku zařazeni čtyři

dospělí muži, uživatelé sociálních služeb, s mentálním postižením a souběžným

narušením komunikačních schopností. Při podrobném anamnestickém šetření byla

získána data o komunikační úrovni jednotlivých osob tvořících výzkumný vzorek, která

se následně stala podkladem pro tvorbu aktivit rozvíjejících a podporujících komunikační
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dovednosti, a to především v oblastech, které vybraným osobám činí při komunikaci

největší obtíže.

Vytvořený soubor šesti aktivit pro podporu komunikace u dospělých osob

s mentálním postižením se zaměřuje na rozvoj dílčích schopností souvisejících

s komunikací a zároveň na aktivizaci jazykových dovedností v praktických situacích.

Ověření funkčnosti a efektivity vytvořených materiálů muselo být uzpůsobeno

pandemické situaci nákazy Covid-19, a proto došlo pouze k pilotnímu ověření při přímé

práci s osobami tvořící výzkumný vzorek v krátkém časovém horizontu jednoho týdne.

I přes situační komplikace, byly výsledky krátkodobé výzkumné činnosti dostatečně

průkazné a umožnily zhodnotit efektivitu navrženého souboru aktivit jako přínosnou

pro podporu komunikačních dovedností dospělých osob s mentálním postižením.
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