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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP se v její TČ komplexně zabývá problematikou osob s mentálním postižením (definice,

terminologie související s mentálním postižením, klasifikace mentální retardace, psychické zvláštnosti osob

s mentálním postižením). Dále se pak věnuje obecně problematice NKS a NKS – na úrovni symptomatických

poruch řeči u osob s mentálním postižením a dále analyzuje možnosti podpory rozvoje komunikačních

dovedností dospělých osob s mentálním postižením.

V PČ BP její autorka realizovala kvalitativně orientované výzkumné šetření, v rámci kterého, na zák-

ladě konkrétních příkladů z praxe (kazuistiky) specifikovala komunikační úroveň čtyř dospělých mužů

s mentálním postižením (v pásmu lehké až středně těžké mentální retardace). Následně pak prezentuje

vytvořený soubor aktivit určených pro podporu (rehabilitaci) komunikačních dovedností osob s MP a ref-

lektuje jeho využití v praxi.

Rozsah BP = 79 stran. Ke zpracování BP bylo využito 44 odborných knižních/ tištěných pramenů a li-

teratury a 11 zdrojů internetových. Antiplagiátorská kontrola = 2 %.

Cíle TČ a PČ BP, tak jak byly vymezeny, lze považovat za splněné.

a) připomínky:

-------------------------------------------------

b) kladné stránky práce:

✓ zajímavé téma v odborné literatuře v kontextu speciálně pedagogickém popsané pouze

parciálně;

✓ zaměření tématu ve vztahu k profilu absolventa SP – intervence;

✓ vyrovnaný poměr TČ x PČ BP;

✓ efektivně využitý počet odborných pramenů a literatury;

✓ kreativita;

✓ snaha o implementaci vytvořeného materiálu do praxe;

✓ snaha o kontextovou provázanost jednotlivých kapitol.

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi rámcově s obsahem TČ BP.

2. Definujte cíle PČ BP a popište, k jakým závěrům jste při zpracování PČ BP dospěla.

3. Specifikujte přínos Vaší BP pro oblast SP teorie – praxe?

4. Jaký by měl být, dle Vašeho mínění, optimální model podpory komunikačních dovedností dospělých

osob s MP navštěvujících zařízení sociálních služeb ambulantně a osob s mentálním postižením

využívajících nějakou pobytovou (týdenní, celoroční) sociální službu?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je doporu-

čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A – B (dle průběhu obhajoby)

V Hradci Králové dne: 3. května 2021
vedoucí bakalářské práce